Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum de Sabaudia tenoris infrascripti.

Princeps Achaie  
dilecto fidelibus nostris vicario, consilio  
et comuni civitatis nostre Taurini.

Salutacione premissa, vobis mandamus expresse quatenus duos probos homines ydoneos et sufientes cum plenaria potestate ad infrascripta explicanda eligatis taliter quod die sabati proxima in loco nostro Taurini intersint cum gentibus nostris et certis aliis per alias communitates nostras electis quos<sup>a</sup> tunc in ibidem interesse ordinavimus pro taxo nostro nobis per communitates locorum nostrorum graciosse concesso et debito eisdem communitatibus imponendo et equando. Valete. Datum Pinayroli die XIX septembbris.//

70v.<sup>b</sup> Reverendo in Christo priori domino Iohanni Dei et apostolice sedis gracia episcopo Taurini; suplicatur pro parte consilii et credendariorum civitatis Taurini quatenus amore Dei et intuitu pietatis laborare vellitis iuxta vestrum posse quod hospitalia existancia in Taurino et actenus esse consueta gubernentur per utilles personas que dicta hospitalia ordinent et preparent, redditus percipient et dispensent per modum quod pauperes Christi et romipetes ibi recipientur et hospitentur ac administrentur iuxta possibilitatem dictorum hospitalium et ibi habitancium, cum vicarius et iudex Taurini et dicti credendari parati sint ad predicta<sup>c</sup> fieri facienda iuxta vestrum mandatum.

Nomina hospitalium solitorum esse in Taurino sunt hec:  
primo hospitale Dompni qui bene indiget bono gubernatore  
hospitale porte Secuxine  
hospitale Sancti Dalmacii  
hospitale porte Phibellonis  
hospitale Sancti Blaxii  
hospitale domus Humiliatorum  
hospitale Madalene  
hospitale Sancti Iacobi de Sturia  
hospitale Santi Saveri  
hospitale Sancte Marie Putey Strate  
hospitale Sancti Solotoris maioris de Taurino  
hospitale Sancti Andree iuxta portam Pusterlam.//

<sup>a</sup> segue parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> la pagina 70r. è lasciata in bianco

<sup>c</sup> segue facere cancellato nel testo con tratto di penna.

## 29 settembre

Sono nominati i massari incaricati della riparazione delle vie campestri.

- 71r. Die XXIX mensis setpembbris.  
Eodem die congregati fuerunt IIIor clavarii una cum domino vicario et domino<sup>a</sup> iudice elligerunt massarios infrascriptos super viis et reparandis massarios infrascriptos.  
Et primo super viam Fenestrellis:  
Iacobus Vauzoya |  
Iohannes Canis.  
Item super viam Sancti Martini:  
Thomaynus Dalfinus |  
Anthonius Vaudayna. |  
Candia et Fanigleria:  
Ardiconus Alpinus |  
Raynerius Becutus. |

Vallabrun<sup>b</sup>:  
Iacobinus Aricius |  
Iohannes Garda.  
Sanctum Vitii<sup>c</sup>:  
Anthonius Assinus  
Bertinus Sasse.//  
Costa Mora:  
Rochatinus |  
Iacobus Ioyerandus. |  
Patoneria:  
Nicolayus Becutus |  
Nicolinus Daerius. |  
Montis Vetuli:  
Bertolotus Ruata  
Michael Lambertus. |  
Vallis Plana:  
Stephanus de Colleto  
Bertolomeus de Collegio. | //

71v.

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> Sanctum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo.

### 3 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio delibera di inviare quattro ambasciatori che esaminino con il principe la sua richiesta del pagamento di una quota residua del tasso e incarica i sapientes custodie di ricercare i documenti relativi alla manutenzione del traghetto sulla Stura.

Die dominico tercio mensis octubris<sup>a</sup>.

72r.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio domus communis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super requisizione quam facit dominus vicarius de mandato domini nostri principis qui omnino vult habere florenos octuaginta bonos auri de resta taxii duorum milia florenorum sibi gracie<sup>b</sup> promissi et cetera. Item super eo quod dicitur certa instrumenta fore reperta tangancia ad manutenendum navim Sturie quod habeantur quid placet ordinare consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium super prima proposta ad<sup>c</sup> sedendum et levandum ut moris est placuit

72v.

ipsis credendaris quod quatuor ambaxiatores vadant ad dominum nostrum et sibi intimant sicut dicti quatuorviginti floreni sunt taxati illis de Baynasco et quod ipse sicut tenetur et promixit faceat execucionem.

Nomina quorum ambaxiatorum sunt hec:

Iacobus<sup>d</sup>

Iacobus Borgesius

Obertinus de Gorzano

Nicolaus Aynardus

Franciscus de Gastaldis.

Super secunda facto etiam partito more solito placuit et extitit ordinatum quod sapientes custodie una cum domino iudice advideant ipsa instrumenta et si fuerit pro quomodo communis habeantur et<sup>e</sup> taxant habenti ipsa instrumenta quod eis videbitur<sup>f</sup> racionabile et expensis communis<sup>g</sup> quod taxabunt solvatur et cetera.//

<sup>a</sup> Die dominico mensis octubris scritto nella riga precedente e cancellato con tratto di penna

<sup>b</sup> segue con cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue seden tabulas albas et nigras cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue solvantur cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna.

#### 4 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio nomina un ambasciatore che partecipi alla ripartizione del sussidio e prende provvedimenti per la riscossione della *talea*.

73r. Die lune quarto menssis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato super palacio communis<sup>a</sup>, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super dando potestatem Ludovico de Cavaglata ambaxiatori electo pro parte communis Taurini ut una cum aliis septem ambaxiatoribus comunitatum Pedemoncium intersit ad distribuendum subsidium<sup>b</sup> quatraginta octo millia florenorum per comunitates Pedemoncium illustri domino nostro principi concessum<sup>c</sup> in solucionibus septem annorum.

Item super excuciendo taleam nuper impositam ad racionem denariorum<sup>d</sup> trium libra quid placet providere consulatis.

In refformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et estit firmatum et ordinatum quod Ludovicus de Cavaglata electus pro parte comunitatis Taurini una cum aliis septem electis

per alias comunitates Pedemoncium habeat potestatem distribuendi prout  
in preposta continetur.//

Super secunda preposta et ultima facto partito ad tabullas albas et nigras<sup>e</sup>  
ut moris est placuit et estitit ordinatum quod prechonizetur per loca con-  
sueta quod quelibet persona que non solveret suam taleam usque ad diem  
dominicam proxime venturam quod abinde in antea sit in bampno pro  
quolibet<sup>f</sup> qui choatus<sup>g</sup> fuerit per curiam denariorum quindecim viannen-  
sium quorum duodecim sint familie domini vicarii et denarios tres manda-  
tario.//

73v.

<sup>a</sup> segue mo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue per co cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue et cetera cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue facto partito ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue d cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>g</sup> così nel testo.

### 10 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio incarica due ambasciatori di chiedere al principe di obbliga-  
re uomini di Beinasco al pagamento della quota del sussidio, delega due *sindici* a  
definire con i canonici i confini dei terreni comuni in regione Prato Chiuso e in-  
carica i *racionatores* di esaminare le richieste del chirurgo Giovanni Medici.

Die X menssis octubris.

74r.

In pleno et generali<sup>a</sup> consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno cam-  
pane voce preconia more solito congregato ut moris est super palacio  
comunis, supradictus dominus iudex petit sibi consilium exhiberi super  
prepositis infrascriptis.

Et primo super mitendo duos ambaxiatores ad dominum nostrum dominum  
principem die crastina pro facto illorum de Baynascho.

Item si placet ratificare et aprobare dessignaciones factas inter comune  
Taurini et dominos canonicos ecclesie Taurini in Prato Clausso iuxta  
rellacionem factam in presenti credencia per Ludovicum de Cavaglata.

Item<sup>b</sup> si placet dare aliquid annuum salarium magistro Iohanni de Mediciis  
de Balengerio cirogicho et ipse promitet ressidenciam facere in Taurino et  
eius officium ibidem exercere.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum  
iudicem super prima proposta ad sedendum et levandum placuit ipsis  
credendaris quod Obertus de Gorzano et Rizardellus de Broxulio ire  
teneantur expensis communis die crastina cum domino vicario ad dominum  
nostrum principem pro facto illorum de Baynasco<sup>c</sup> et ad requirandum et  
suplicandum domino nostro principi quatenus compellere<sup>d</sup> dignetur homines

74v.

de Baynasco ad solvendum taxum eis impositum per comunitatem Taurini anno proxime preterito pro subsidio domini et cetera.<sup>a</sup>

Super secunda proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod Iohannes Poncius et<sup>f</sup> Iacobus Borgexius sindicij communis seu ipsorum alter una cum curia et aliis sapientibus qui fuerunt ad designandum et videndum contenta in dicta proposta auctoritate presentis consilii habeant potestatem et plenum posse permutandi, concordandi et conponendi ac aterminandi dictam commugnam Prati Clauxii cum dominis canoniciis et capitulum maioris ecclesie Taurini et quicquid per predictos sindicos seu alterum ipsorum de consilio predictorum sapiencium seu maiorem partem ipsorum cum auctoritate curie in predictis et circa predicta factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

- 75r. Super tercia proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit ipsis credendaris quod racionatores communis una cum quatuor clavaris habeant potestatem avidendi et deliberandi de et super requisitione facta per dictum magistrum Iohannem de Medicis et quicquid super ipsa requisitione per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum avissatum fuerit seu deliberatum post modum per eos reducatur in proxima credencia que super ipsis ordinare possit et valeat que sibi videbitur expedire.//

<sup>a</sup> segue concisc cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ac cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue v cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue Nomina cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue Thomenus Dalphinus cancellato nel testo con tratti di penna.

### 15 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti in merito alla questione sorta con gli uomini di Beinasco e concede ad Antonio Cornaglia i protocolli di alcuni altri notai.

- 75v. Die XV menssis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia more solito congregato ut moris est super palacio comunis, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super relacione ambaxiatorum nuper ad dominum nostrum principem transmissorum qui retulerunt quod idem dominus<sup>a</sup> noster princeps requirit sibi per comune Taurini potestatem darii super accordando dominos et homines Baynaschi cum comunitate Taurini pro facto florenorum octuaginta per ipsam comunitatem Taurini taxatorum dicti de Baynasco causa

subsidiī per ipsam comunitatem Taurini dicto domino nostro principi anno presenti soluti pro redencione terre ipsius domini principis.

Item<sup>b</sup> cum Henrietus Cornagla notarius cui concessa fuerant protocolla domini Vieti Biscoti, Anthonii de Magistro, Iacobi Cornagle et Georgii de Error condam sit et fuerit pluribus diebus in gravi infirmitate sic quod nullo modo scribere<sup>c</sup> potuit nec potet si placet dicti Henrieti et aliorum supra nominatorum deffunctorum protacolla concedere Anthonio dicti Henrieti filio.//

In reformacione cuius consilii facto inde solemniter partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et<sup>d</sup> est ordinatum quod eo casu quo illii de Baynasco facere voluerint super facto dicti subsidiī amicabiliter id quod ordinabitur per dominos vicarium et iudicem et sex probos viros de Taurino videlicet Iacobinum de Ruvore, Paganinum Borgesium, Boniffacium Becutum, Perinum de Gorzano, Nicolinum Malcavalerium et Ludovicum de Cavaglata quod pro parte communis Taurini illud idem obsevetur, si vero dicti de Baynasco predicta facere recussarent tunc placuit quod IIII or clavarii communis cum aliis IIII or quos secum elligere voluerint habeant plenam potestatem ordinandi et providendi quod pecunia habeatur pro parte communis et<sup>e</sup> elligendi personas que debeat perquirere iura communis et consulere sapientes et iurisperitos sumptibus communis et faciendi responsionem dicto domino nostro principi et quidquic fecerint et ordinaverint dicti octo sapientes in predictis et circa valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. Nomina dictorum electorum per clavarios sunt hec:

primo Iacobus Borgesius  
Boniffacius Becutus  
Franciscus Gastaudus<sup>f</sup>  
Luchinus Barrachus.

Super secunda preposta placuit ipsis credendariis facto ut supra per dictum dominum<sup>g</sup> iudicem placuit ipsis credendariis quod protacolla de quibus menzio habet in dicta secunda preposta dentur et concedentur Anthonio filio dicti Henrieti Cornagle ita et talii modo quod dictus Anthonius auctoritate presentis consilii habeat potestatem et plenum posse levandi instrumenta quecumque que et quas invenerit notata et abreviata in supradictis protacollis nichil addendo vel// minuendo preter punctum seu silabam, adhibendo eciam in ipsis ea que de iure cum sollempnitate adhibere poterit ac iurando<sup>b</sup> ad sancta Dei evangelia predicta facere et exercere legaliter et bona fide.//

<sup>a</sup> segue prin cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue nec scripsi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> inserito in interlinea

<sup>e</sup> inserito in interlinea

<sup>f</sup> in margine super cancellato con tratto di penna

76r.

76v.

<sup>a</sup> segue principi cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> corretto da iurandos.

**19 ottobre**

CM

Il Maggior Consiglio prende atto della lettera del principe che ordina l'arresto dei credendari fino a quando non sia stata pagata la quota residua del tasso.

77r. Die martis XVIII octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super litera missa per dominum nostrum tenoris infrascripti lecta in consilio predicto.

Princeps Achaye

dilectis fidelibus vicario et iudici nostris Taurini.

Salutacione premissa, pro aliquibus de presenti nobis urgentibus vobis expresse precipiendo mandamus quatenus consilium et credenciam locii nostri Taurini detineatis et arrestatis detentosque et arrestatos teneatis taliter quod remanencia taxi nobis per comunitatem nostram Taurini debiti infra diem martis proximam infalibiliter habeamus omnibus pretermisis quoniam ipsa remanencia sicut vos ignorare non credimus de presenti indigemus. Valete. Datum Pinayrolli die XIIIII octubris.

Eodem die.

Ibidem et incontinenti retulit mihi Anthonio Gabie clavario et scribe curie civitatis Taurini Murigetus nuncius et decanus curie dicti locii se precepisse omnibus infrascriptis consiliariis et credendariis locii civitatis Taurini<sup>a</sup> ex parte et de mandato supradicti domini vicevicarii quatenus sub pena librarium X pro quolibet non se absentare debeat de domo seu palacio communis<sup>b</sup> quousque solverint remanenciam dicti taxi domino debiti iusta formam literarum predictarum et hoc vigore litere supradicte.

Nomina credendariorum sunt hec://

77v. Brunetus de Ruvore  
Martinus de Ruvore  
Raynerius Becutus  
Iacobus Borgexius  
Stephanus Borgexius  
Martinus Borgexius  
Obertus de Gorzano  
Perinus de Gorzano  
Obertinus de Gorzano

Luchinus Barachus  
Iohannes Poncius  
Stephanus de Coletto  
Franciscus Gastaldus  
Anthonius Gastaldus  
Georgius Pellizonus  
Petrus Melia  
Iohaninus Porzellus  
Iohannes de Burgo

Dominicus de Gorzano  
Bertolinus Alpinus  
Bertolinus Malcavalerius  
Philipponus Clericus

Bertinus Alamanus  
Iohaninus de Cantore  
Matheus Mozius.

//

<sup>a</sup> segue quod sub pena cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue quo si cancellato nel testo con tratto di penna.

**20 ottobre**

Viene fissato il prezzo delle carni e dei pesci.

Ss

78r.

Die XX mensis octubris.

Convocati et congregati fuerunt sapientes custodie civitatis Taurini una cum curia super ordinando instancias super carnibus et pissibus vendendis ad minutum.

Primo ordinaverunt quod libra motonorum vendatur denariis VIII.

Item libra porchorum denariis VII.

Item libra bobum denariis IIII.

Item libra truytorum et temellorum denariis XXti.

Item libra corporum barborum grossorum et tencarum | denariis XVI.

Item libra cavezonorum et aliorum pissium | minutorum denariis XII.

Et qui contrafecerit seu vendiderit ultra dictas instancias sit in pena solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice et amitat carnes seu pisses.

Eodem die.

Iohanacius<sup>a</sup> nuncius curie retulit mihi Anthonio Gabie<sup>b</sup> clavario et notario curie civitatis Taurini se de mandato dominorum vicarii et iudicis cridasse in civitate Taurini in platea Sancti Gregorii ut in supradictis instancis continetur.//

<sup>a</sup> nella riga precedente Ibidem cancellato con tratto di penna

<sup>b</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna.

**25 ottobre**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di inviare due ambasciatori presso il principe in merito al pagamento del sussidio e ordina la compilazione dei nuovi elenchi dei cittadini tenuti al servizio di guardia e al servizio militare.

78v. Die lune XXV octubris .

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia ut moris est more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infra scriptis mandato dictorum dominorum.

Et primo si placet mitere duos<sup>a</sup> ambaxiatores ad illustrem dominum nostrum dominum principem pro florenis octuaginta restantibus ad solvendum de subsidio anni preteriti taxatis per comune Taurini hominibus et comunitati Baynaschi.

Item super ordinando et faciendo sequellam exercitus et custodie ut moris est.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit et estitit ordinatum quod elligantur<sup>b</sup> per clavarios communis Taurini duos sufficietes ambaxiatores qui vadant ad dictum dominum nostrum principem pro contentis in dicta prima preposta.

Super secunda preposta facto partito ad tabullas albas et nigras per dictos dominos vicarium et iudicem placuit et estitit ordinatum quod per sapientes custodie elligantur quatuor notarii sufficietes qui sub debito sacramento iurent bene et legaliter omnes personas habitantes in civitate Taurini in duobus carnetis scribere et inde scripscriptis reducantur ad dictos sapientes, qui sapientes custodie habeant plenam<sup>c</sup> potestatem ordinandi super ipsa custodia et quidquid inde fecerunt valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.//

79r. Eodem die IIII or clavarii in presencia dominorum vicarii et iudicis ellegerunt ambaxiatores infrascriptis:

Perinus de Gorzano |  
Ludovicus de Cavaglata. |

Eodem die congregati fuerunt sapientes custodie in presencia iam dictorum dominorum vicarii et iudicis pro elligendis IIII or notariis occaxione scribendi sequellam et elligerunt personis infrascriptis:

Iohannes Becutus		
Luchinus Barachus		pro Marmoria et Nova
Iacobinus Baynerius		
Iorgius Mazochus		Pusterla et Dorania.//

<sup>a</sup> soprascritto su unum cancellato con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> segue pos cancellato nel testo con tratto di penna.

**28 ottobre**

CM

Il Maggior Consiglio delibera a proposito dell'accoglienza del conte di Savoia e del principe d'Acaia e del loro seguito, provvede alla riparazione di un ponte in regione Valdocco e autorizza il pascolo oltre il Po.

Die iovis XXVIII mensis octubris.

79v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio communis de mandato domini iudicis more solito congregato, supradictus dominus iudex petit ei consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super logando illustres dominos nostros comitem Sabaudie et Achaye principem et eorum gentes qui die crastina hic venturi sunt.

Item super reparando pontetum apud nucem de Vaudagna in Valedoc sumptibus circumvicinorum.

Item super concedendo licenciam quod bestie possint ire ad pascendum ultra Paudum non obstante ordinamento et cetera propter pluvias et inundacione aquarum.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est ad tabullas albas et nigras placuit et estitit ordinatum quod sapientes custodie una cum curia habeant potestatem logandi gentes et equos illustrum dominorum nostrorum comitis et principis predictorum prout eis videbitur expidere<sup>a</sup> et quod fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.//

Super secunda preposta placuit et estitit ordinatum quod quatuor clavari communis habeant plenum posse elligendi duos massarios cum consensu Philiponi Clerici et Iohannis de Burgo ad construendum dictum pontem sumptibus vicinorum et quid ordinatum fuerit teneatur curia excucioni mandare.

80r.

Super tercia preposta placuit et estitit ordinatum quod non obstante ordinamento super hoc in contrarium facto actenta qualitate et causa in preposta contentis facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod bestie hominum Taurini possint inpune ire ad pascendum ultra Padum in pascuis et gerbis non banitis.//

<sup>a</sup> così nel testo.

**9 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e i chiavari di occuparsi della riparazione dei ponti sulla Dora, della *ficha* della Pellerina e della fornitura di legna per le guardie e concede la cittadinanza a Bertino Romato.

80v. Die lune octavo novembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campane super palacio communis de mandato domini vicevicarii more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit ei consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super et reparando pontes Durie et altendo ficham Pellerine sic quod<sup>a</sup> aqua derigatur versus civitatem.

Item super ordinando quod custodex habeant de lignis pro temporibus presentibus.

Item super<sup>b</sup> recipiendo in habitatorem<sup>c</sup> Bertinum Romatum.

Super prima et secunda preoscitis facto partito et confirmato in dicto consilio ad tabullas albas et nigras placuit et estit ordinatum quod octo sapientes custodies<sup>d</sup> et quatuor clavari communis habeant posse advidendi circa necessaria super<sup>e</sup> predictis super reparacione dictorum poncium<sup>f</sup> et quid ordinaverint et adviderint super hiis tam pro facto magistrorum quam quam super inveniendo pecuniam reducantur in credenciam que inde provideat et super realtando ficham et habendo lignas pro custodibus ipsis octo sapientes et quatuor clavarii habeant plenum posse providendi et ordinandi circa ipsis necessariis et quidquid inde ficerint valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.//

81r. Super tercia preposta de facto recipiendi in habitatorem Bertinum Romatum placuit et estit ordinatum facto partito ad tabullas albas et nigra quod idem Bertinus recipiatur in habitatorem per curiam cum quatuor clavariis communis moribus et inmunitatibus consuetis iusta formam capituli.//

<sup>a</sup> segue habeatur cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ordi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue Guillelmum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> inserito in interlinea

<sup>f</sup> segue ficha Pellerine cancellato nel testo con tratto di penna.

**9 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori presso il principe poiché questi rivendica crediti verso la città.

Die IXa mensis novembbris.

81v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane super palacio communis more solito cungregato ut moris est, dominus iudex et vicevicarius petunt super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum principem Achaye missis quarum tenor inferius continetur.

Una quarum est super facto reste taxii duo millia florenorum quam restam asserit esse idem dominus florenorum XXV.

Item alia est super taxatione noviter facta de summa quadraginta octo millium florenorum auri et ponderis sibi debitorum pro remanencia LX millium florenorum sibi promissorum in eius adventu citra montes de qua taxavit comunitati et poderio Taurini mille centum triginta unum florenos et novem denarios grossorum predictorum.

Item alia est super libris quindecim grossorum turonensis veterum cum O retondo anno quolibet ut asserit pro gabella salis et cassane prestiti quolibet anno sibi debitum et cetera.

Dillectis fidelibus nostris vicario, iudici,  
consilio, comunitati civitatis nostre Taurini  
princeps Achaye.

Salutacione premissa, vobis mandamus expresse quatenus vigintiquinque florenos auri boni et magni ponderis in excutionem remanencie// taxi nostri anni proxime preteriti nobis per vos debite nobis per presentium portatores recipientes nomine dilleti domini Amedei Symeoni consilii<sup>a</sup> et tesaurarii nostri fidelis transmitatis omni excusatione cessante. Datum Pinarolii die VII novembbris.

82r.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye dillettis fidelibus nostris vicario, iudici, consilio et comunitati civitatis nostre Taurini salutem et dilectionem; vobis mandamus expresius quatenus mille centum triginta unum florenos boni auri et magni ponderis veteres et novem denariorum grossorum ad quos vos homines dicti loci nostri Taurini taxati estis prout vos bene scire credemus nobis dare et solvere anno quolibet durantibus septem annis proximis pro parte vobis contingente in et de summa<sup>b</sup>.//

In cuius consilii reformacione<sup>c</sup> facto partito per supradictum dominum iudicem placuit omnibus credendariis quod IIII or clavarii communis Taurini eliant duos ambaxiatores qui vadant ad dominum nostrum predictum et portent iura communis civitatis predicte sicut non tenentur ad solvendum dictas

83r.

*Liber consiliorum*, 1378

libras XV grossorum turonensium pro dicta gabella salis et cassana et de  
aliis loquantur prout fuerint informati.  
Nomina ambaxiatorum electorum:  
Iacobus Borgexius et  
Iohannes Poncius.

Eodem die Petrus Novolle decanus curie Taurini retulit mihi Anthonio<sup>d</sup>  
Gabie clavario et notario curie civitatis Taurini se ex parte supradicti do-  
mini iudicis precepisse<sup>e</sup> supradictis Iacobo Borgexio et Iohanne Poncio  
personaliter inventis quatenus sub pena librarum XXV pro quolibet die  
XVI presentis menssis compareant Pinayroli coram domino et iura<sup>f</sup> dicti  
comunis ostensuri.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> il resto della pagina e la pagina 82v. sono lasciate in bianco

<sup>c</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue Gabie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue supra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue domini cancellato nel testo con tratto di penna.

### 10 novembre

Ss

I sapientes custodie e i chiavari provvedono a procurare la legna per il servizio di guardia notturna.

83v. Die X menssis novembris.

Eodem die congregati supradicti octo sapientes custodie et IIII or clavarii  
unaa cum curia ex baylia eis atribuita per credenciam<sup>a</sup> super facto habendi  
ligna pro custodia noturna ordinaverunt quod quelibet persona habens  
assinos in civitate Taurini debeat aportare pro quolibet assino infra octo  
dies somatam unam lignarum bonam et sufficientem in manibus massarii  
comunis et hoc sub pena denariorum XII et nichilominus teneatur aportari  
dictam lignam.

<sup>a</sup> segue or cancellato nel testo con tratto di penna.

### 13 novembre

Ss

I sapientes custodie ordinano la riparazione del ponte di porta Segusina.

Die XIII novembris.

Congregati sapientes custodie in presencia domini vicevicarii in domo  
comunis super reparando pontem porte Secusine noviter derutum dicti

sapientes ordinaverunt quod dictus pons reparetur per massarium communis expensis avere communis.//

**15 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio provvede a reperire il denaro per la riparazione della passeggiata sulla Dora, vieta l'esportazione di pietre da calce e concede a Bertolomeo Mazzocco i protocolli dello zio Guglielmo.

Die XV novembris.

84r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane super palacio comunis more solito congregato ut moris est, dominus<sup>a</sup> vicevicarius petit ei super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super providendo et ordinando quod habeatur pecuniam pro solvendo ac satisfaciendo Martino Tintori et socio de libris viginti quas ipsi<sup>b</sup> habere debent pro reparazione planche Durie iuxta pacta et convenciones factas et facta cum ipsis magistris per sapientes ad hoc electos.

Item super ordinando quod nulla persona extranea audiat seu presumat colligere seu exportare lapides calcinerias extra fines civitatis Taurini.

Item cum Guillelmus Mazochus in suo testamento legaverit eius protocolla Manffredo Mazochus eius fratri et ipse Manffredus sit multis negotiis impeditus et occupatus proter quod ipse non potet comode vachare super levendo et faciendo instrumenta dictorum protocollorum quatenus vobis placeat dicta protocolla concedere Bertolomeo Mazocho dicti<sup>c</sup> Manffredi filio.//

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum vicevicarium placuit ipsis credendariis quod massarius comunis habeat potestatem mutuandi et ad mutuum capiendi ab aliqua persona dictas viginti libras pro solvendo dictis magistris et quid<sup>d</sup> ipse massarius se possit et valeat obbligare vice nomine dicti communis versus illam personam que mutuaverit ipsi massario dictas viginti libras ad redendum et restituendum ipsas in prima talea seu taxo fiendo per comune Taurini et eciam ipse massarius possit et valeat promitere et dare vice et nomine dicti communis pro lucro dictarum viginti librarum usque ad unum parvum florenum et minus si poterit.

84v.

Super secunda preposta facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum vicevicarium placuit dictis credendariis et stitit ordinatum quod nulla persona extranea videlicet que non habitet in civitate Taurini vel distritu audeat seu presumat capere seu exportare aliquas lapides calcinerias extra fines dicte civitatis sub pena solidorum viginti pro qualibet carata que caperetur et exportaretur extra dictos fines Taurini et pro qualibet<sup>e</sup>

bestia ponderata solidorum quinque et totidem pro emenda et quilibet homo  
bone fame possit acussare et habeat terciam partem banni et sibi liceat  
detinere et arestare boves et bestias ac personas exportantes impune pro  
solucione dicti banni et emende, que pena excuti debeat et possit de pre-  
sentis per curiam absque condepnacione eo salvo quod si esset aliqua per-  
sona extranea<sup>a</sup> que vellet facere fornacem// in dictis finibus Taurini quod  
eo casu sibi liceat capere et colligii facere ac portare de predictis lapidibus  
pro calcena fienda in dicto fornace et consumanda in dicto loco Taurini et  
eius territorio et quod liceat unicuique persone de Taurino et ibi habitanti  
capere et exportare de predictis lapidibus quas invenerit fuisse colectas per  
dictas extraneas personas sine pena.  
Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod  
protocolla et abreviamenta Vuillelmi Mazochi dentur et concedantur  
Bertolomei Mazochi filio Manffredi Mazochi ex causis in<sup>b</sup> dicta tercia pre-  
posta contentis<sup>b</sup> tali modo quod dictus Bertolomeus auctoritate presenti  
consilii possit et valeat levare quecumque instrumenta que quas invenerit  
notata et abreviata per dictum Vuillelmum Mazochum fideliter et bona fide  
nichil in ipsis addendo vel minuendo quod mutet sustancia<sup>i</sup> facti, iurando  
ad sancta Dei evangelia predicta facere legaliter et bona fide.//

<sup>a</sup> segue iudex et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue Bertolomei f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue pest cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue et v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue pre cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue iura cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo.

## 18 novembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera di opporsi alle pretese del principe sulle gabelle del  
sale e del gioco dei dadi e ordina ai *racionatores* di riscuotere i crediti.

85v. Die XVIII mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia  
sonno campane super palacio communis more solito congregato ut moris,  
nobillis Martinus Barbutus vicevicarius petit ei consilium exhiberi super  
prepositis infrascriptis.

Et primo<sup>a</sup> super relacione quam faciunt ambaxiatores missi<sup>b</sup> ad dominum  
nostrum dominum principem apud Pinarolium.

Item super providendo quod excuciantur mallii debitores communis pro taleys  
et taxiis et aliquibus<sup>c</sup> debitis communis quid placet providere consulatis.

In reformatione cuius conscili facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris de facto prime proposte quod pro facto questionis noviter mote per illustrem dominum nostrum dominum principem Achaye occaxione gabellarum salis et ludi taxilorum constituantur et creantur sex sindicij communis pro defendendo et substinento ius dicti communis<sup>d</sup> videlicet Iacobum Borgexium, Iohannem Poncium, Iohaninum de Cantore, Thomam Dalphinum et Iacobum Baynerium et Ludovicum de Cavaglata et quelibet ipsorum insolidum// ad comperendum et prosequendum dictam causam et eciam in quibuscumque aliis et negotiis dicti communis et quod pro solvendo et satisfaciendo dictis sindicis, iurisperitiis et quibuscumque aliis personis qui laborabunt pro dicta causa substinenta acipi<sup>e</sup> debeat pecunia que est penes Descalcinum colectorem dacii vinii, becarie et pannorum Taurini de ratione nuper per ipsum Descalcinum et socios facta salvo quod dictus massarius communis primitus et ante omnia satisfacere debeat medietatem cuiusdem mutui florenorum centum boni auri illis personis qui mutuaverunt dictos centum florenos et ressiduum dictorum denariorum capi debeat per dictum massarium et ipsum convertere solum modo in hiis que fuerint facienda et procuranda in questione predicta nec in aliquos alias ussus converti possint. Super IIda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris et extitit ordinatum quod racionatores communis debeant avidere omnes debitores communis et bonos debitores describi facere in uno quaterno et pravos de libris communis<sup>c</sup> canzelare prout eorum consencia videbitur faciendum et quod Bertinus Malcavalerius et Iacobus Baynerius sint raspi dicti communis ad excuciandum dictos debitores illos videlicet quos massarius communis eis tradet in scriptis et quod predicti raspi habeant potestatem et plenum posse unaa cum curia<sup>b</sup> excuciandi dictos debitores et execucionem super ipsis faciendi tam per arrestacione personarum, capcione pignorum quam per vendicione rerum et bonorum dictorum debitorum; item quod dicti raspi possint et valeant cum autoritate curie vendere de rebus et posessionibus dictorum debitorum usque ad quantitatem debiti et expensarum et compellere possint et debeant vicinos magis propinquos in rebus et posessionibus vendendis ad emendum de ipsis dando predictis emptoribus de bonis dictorum debitorum<sup>i</sup> valorem denariorum quatuor pro tribus denariis salvo quod ipsi debitores possint redimere dictas eorum res venditas modo quo supra// infra unum annum a die vendicionis facte<sup>j</sup> inchoandum et quod ipsi debitores non possint computare predictis emptoribus fructus seu godimentas<sup>k</sup> perceptas et recolectas in predictis rebus sic venditis<sup>l</sup> in sortem imo ipsi debitores volentes redimere dictas res sic venditas infra dictum terminum unius anni solvere teneantur integraliter precium dicte rei ut supra vendite; item quod predicti raspi et curia habeant et habere debeant pro eorum labore pro quolibet debitore contra quem ipsi fecerint execucionem quartam partem eius quod asenderet taleam seu taxum aut debitum quod dare deberet dictus debitor dicto comuni expensis dicti debitoris et non expensis dicti communis cuiusquidem quarte partis